
Projektet Stöd på dina villkor inne
på sitt andra år
6 februari 2025
Foto: NKJT
I januari inledde projektet Stöd på dina villkor, som drivs av Nationell
kvinnojour och stöd på teckenspråk (NKJT), sitt andra projektår. Under en
treårig  period  ska  projektet  utveckla  olika  former  av  stöd  för  döva,
hörselskadade  och  dövblinda  tjejer  och  kvinnor  med  intellektuell
funktionsnedsättning.  Teckenrapport  har  pratat  med  tre  personer  i
projektgruppen för att höra hur det gått hittills och vad de gör inom
projektet.

Projektet  är  ett  treårigt  Arvsfondsprojekt,  och  projektgruppen består  av  Karin
Granlund,  projektledare  och  kurator,  Julia  Rask,  stödpedagog,  Ellinor  Persson,
kommunikatör,  Josefine  Backlund,  utvecklingsledare,  och  Maria  Edström,
projektmedlem. Karin berättar att bakgrunden till  projektet är att NKJT har fått
joursamtal från målgruppen och insett behovet av kompetenshöjande insatser för
personal,  volontärer  och  stödpersoner.  Vår  tidigare  erfarenhet  varierade,  och
därmed även vårt bemötande.

Ett av kriterierna i ett Arvsfondsprojekt är att målgruppen ska vara involverad.
Därför ingår Maria i projektgruppen för att ge feedback under arbetets gång och
delta i planeringen av aktiviteter inför tjejträffarna. Dessa träffar organiseras i två
fokusgrupper, en i Örebro och en i Stockholm.

I Örebro består gruppen av sex tjejer. Maria berättar att de under träffarna brukar
använda bildstöd för att diskutera olika teman, såsom mobbning, misshandel och
hot – om vad som är bra och dåligt. De antecknar på en tavla och sätter upp bilder.
Julia berättar att de även granskar projektets hemsida och ger feedback på hur den
kan anpassas.  Maria tillägger att  de brukar pyssla och fika,  och att  träffarna ofta
blir längre än planerat. Utöver att säkerställa målgruppens delaktighet i projektet
fungerar  tjejträffarna  också  som  ett  nätverk  för  deltagarna,  som  tidigare  inte
kände  varandra,  berättar  Julia.

Projektet ska ta fram ett anpassat häfte med bildstöd, lättläst information och
situationsbeskrivningar. Tjejträffarna spelar en viktig roll genom att ge feedback på
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hur  materialet  ska  utformas.  Maria  påpekar  också  att  målgruppen  inkluderar
nyanlända tjejer och kvinnor med intellektuell funktionsnedsättning, vilket gör det
ännu viktigare att informationen är lättillgänglig och anpassad.

Projektet har stor betydelse för målgruppen, säger Karin, och menar att den ofta är
en bortglömd grupp i olika sammanhang. Omgivningen tenderar att inte ta hänsyn
till målgruppen vid beslut som påverkar deras vardag. Målgruppen körs lätt över,
men med rätt stöd och insatser kan alla, mer eller mindre, vara med och påverka.

Det  är  en  extremt  utsatt  grupp,  eftersom  de  ofta  befinner  sig  i  en
beroendeställning. Förövaren kan finnas i deras närhet – det kan vara en god man
eller vårdpersonal som i själva verket är förövare. Det blir svårt att be om hjälp när
man inte vet någon annan kontaktväg än just förövaren. Genom att involvera
målgruppen i  projektets arbete får projektgruppen värdefull  kunskap om deras
behov och  vilka  anpassningar  som fungerar.  Utan  målgruppens  feedback  och
erfarenheter hade projektet inte varit möjligt att genomföra, säger Karin, och får
medhåll av Maria och Julia.

Under  projektets  sista  fas  ska  projektgruppen  fortsätta  att  utveckla  anpassat
informationsmaterial för målgruppen. För att identifiera vilket material som behövs
samlas just nu underlag in genom intervjuer med målgruppen samt med anhöriga
och relevanta myndigheter. Projektet kommer också att delta i olika utställningar.
När  projektet  avslutas  är  målet  att  allt  material  ska  implementeras  i  NKJT:s
ordinarie verksamhet.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

Masskjutning  vid  en  tidigare
gymnasieskola  för  döva  och
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hörselskadade i Örebro
6 februari 2025
Foto: Futurum Fastigheter
Sveriges dödligaste skolskjutning genom tiderna ägde rum på tisdagen
den 4 februari vid Campus Risbergska, en skola i Örebro, där minst 11
personer mist livet inklusive gärningsmannen. Campusen är känd bland
döva  eftersom  det  har  varit  en  gymnasieskola  för  döva  och
hörselskadade  tidigare.

Campus Risbergska är ett centrum för kommunal vuxenutbildning (Komvux) som
invigdes 2017 och året efter utvidgades campusen till ett samlat lärcentrum där
även SFI,  yrkesutbildningar och vissa universitetstjänster.  Skolan hette tidigare
Risbergska gymnasiet (Risbergskaskolan) och har varit en gymnasieskola för döva
och hörselskadade fram till våren 2016.

Klockan 12:33 under tisdagen fick polisen larm om en pågående skottlossning på
Campus  Risbergska.  Flera  polisbilar  och  helikoptrar  kom  dit  och  insåg  att
situationen var mycket allvarlig. Polisen uppmanade tidigt allmänheten att hålla
sig borta från området. Under eftermiddagen skärptes säkerhetsåtgärderna, och
elever i intilliggande skolor hölls inomhus av trygghetsskäl. Även ett flertal skolor i
centrum var tvungna att inrymma elever och personal, bland annat på Virginska
gymnasiet  och Rudbecks gymnasiet  där  det  går  döva elever.  Dörrarna kunde
öppnas efter några timmar då polisen gett klartecken.

Polisen  fortsatte  genomsöka  skolan  och  arbetade  med  trygghetsskapande
åtgärder. Vid midnatt uppgav polisen att totalt elva personer har avlidit. Region
Örebro  län  bekräftade  vidare  att  sex  patienter  just  nu  är  intagna  på  Örebro
universitetssjukhus,  varav  fem  har  skottskador.  Tre  kvinnor  och  två  män
opererades akut och tillståndet beskrivs som stabilt men allvarligt. Två av dessa
vårdas fortfarande på intensiven. En sjätte patient, en kvinna, vårdas för lindrigare
skador. Samtliga är över 18 år.

Polisen har också fastslagit att den misstänkta gärningspersonen, en 35-årig man
är en av de omkomna. Mannen attackerade med ett jaktvapen som han hade
licens för. Det var tack vare detta vapen och licensen som man snabbt kunde
avslöja mannens identitet.
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Under  kvällen  och  natten  genomförde  polisen  flera  utredningsåtgärder  på  olika
adresser i Örebro. Den tekniska undersökningen av brottsplatsen fortsatte, och
polisen utesluter inte att fler personer kan ha varit inblandade.

Polisen ser att det sprids felaktiga fakta på olika håll i sociala medier. De uppmanar
att man inte ska sprida obekräftad information och samtidigt betona att enligt
utredningsuppgifter  och  underrättelseuppgifter  finns  det  i  nuläget  inga  uppgifter
som  pekar  på  att  gärningspersonen  har  agerat  utifrån  ideologiska  motiv.

Idag  den  5  februari,  erbjuder  flera  teckenspråkiga  aktörer  sin  hjälp.  Nationell
Kvinnojour  och  stöd  på  teckenspråk  (NKJT)  samt  Barn-  och  ungdomsjour  på
teckenspråk (BOUJT) har extra öppet klockan 18:30-20:30. Diakon Agneta Wisser
finns  på  ungdomsgården  FRITTE  för  teckenspråkiga  skolelever  klockan  14:30  vid
behov  av  samtal.  Nikolai  prästgård  ordnar  dessutom  en  samling  klockan
18:00-20:00 för teckenspråkiga som behöver samtal med bland annat Agneta och
representanter från Dövas Förening i Örebro.

För  senaste  nytt  kring  händelsen,  kolla  på  polisens  hemsida  eller  se  deras
pressträffar  genom  SVT24  eller  SVT  Play,  som  teckenspråkstolkas.  Även  SVT
Nyhetstecken  sänder  sina  ordinarie  nyheter  under  vardagarna.

Kenny Åkesson
nyhet@teckenbro.com

Trumps beslut slår hårt mot döva
federala anställda
6 februari 2025
Foto: Library of congress
Den 20 januari  signerade USA:s president  Donald Trump en exekutiv
order  som  avskaffar  program  och  tjänster  inom  DEIA  (mångfald,
jämlikhet, inkludering och tillgänglighet) inom den federala regeringen.
Beslutet  har  redan  haft  påtagliga  konsekvenser,  särskilt  för  döva
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federala anställda som nu riskerar att förlora tillgången till tolkar och
andra arbetsrelaterade stödfunktioner.

Under  en  tid  har  federala  ansträngningar  gjorts  för  att  främja  jämlikhet  och
tillgänglighet.  Kritiker  menar  nu  att  Trump-administrationens  exekutiva  order
försvagar  skyddet  för  utsatta  grupper  och  riskerar  att  återinföra  tidigare
diskriminerande strukturer. Utöver att avskaffa DEIA-programmen vill Trump även
återinföra heltidsarbete på kontor, vilket kan skapa ytterligare hinder för anställda
med funktionsnedsättningar. Juridiska experter varnar för att detta kan leda till en
våg av rättsliga processer.

Flera döva anställda har redan drabbats av beslutet då vissa myndigheter tolkat
ordern  som  att  de  bör  avveckla  sina  DEIA-program,  inklusive  personal  som
hanterar tolktjänster och andra tillgänglighetsåtgärder. Trots att lagen kräver att
arbetsgivare erbjuder rimliga anpassningar, har vissa myndigheter valt att skicka
hem tolkar  och  samordnare  utan  ersättning.  Vissa  av  dessa  beslut  har  dock
omprövats,  och  en  del  tolkar  har  kallats  tillbaka  och  placerats  på  andra
avdelningar.

Döva anställda inom den federala regeringen skyddas främst av Rehabilitation Act
från  1973.  Den  mer  kända  ADA-lagen  reglerar  endast  den  privata  sektorn.
Rehabilitation  Act  kräver  att  federala  arbetsgivare  aktivt  anställer  och
tillhandahåller nödvändiga anpassningar till personer med funktionsnedsättningar.
Dock är provanställningen ofta dubbelt så lång som för andra anställda.

Nationella  Svarta  Dövas  Förespråkare  (NBDA)  uttrycker  stor  oro  över  Trumps
beslut, som de menar särskilt drabbar svarta och andra minoriteter, eftersom de
kan  utsättas  dubbelt  för  både  rasism  och  diskriminering  på  grund  av
funktionsnedsättning.

Amerikas  nationella  dövförbund  (NAD)  har  påbörjat  en  undersökning  för  att
kartlägga  konsekvenserna  av  Trumps  beslut  och  förbereder  juridiskt  stöd  för
drabbade anställda.  Samtidigt  uttrycker  juridiska experter  oro  över  att  ordern
riskerar att  skapa rädsla och osäkerhet bland arbetsgivare,  som kan avveckla
DEIA-program i onödan.

Framtiden för DEIA och tillgänglighetsprogram inom den federala regeringen är nu
osäker, men många organisationer förbereder sig för en juridisk kamp för att säkra
fortsatt skydd och rättigheter för funktionsnedsatta anställda.



Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Civilrättslig  rättegång  inledd  i
Köpenhamn efter tolksvindel
6 februari 2025
Foto: Adobe stock
Den 3 februari inleddes en civilrättslig rättegång i Köpenhamns tingsrätt
mot  åtta  personer,  som misstänks  vara  inblandade  i  ett  omfattande
svindleri med bidrag för teckenspråkstolkning. Målet som nu tas upp är
en  följd  av  den  straffrättsliga  processen  2022,  då  fyra  män  dömdes  till
fängelse  för  bedrägeri.

Det är Frederiksbergs och Köpenhamns kommuner som nu driver en civilrättslig
process för att försöka få tillbaka de pengar som felaktigt betalats ut. Fyra av de
åtalade  är  tidigare  dömda  i  den  straffrättsliga  rättegången,  men  ytterligare  fyra
personer  har  nu  involverats  i  processen.

Bland de ytterligare fyra som ställs till svars finns Vivien Batory, generaldirektör för
Døvefilm.  Organisationens  styrelse  har  i  ett  offentligt  uttalande,  via  hemsidan,
betonat att de har fortsatt förtroende för Vivien och att detta inte påverkar hennes
arbete inom Døvefilm.

I den tidigare straffrättsliga rättegången i Frederiksbergs rätt 2022 fastslogs att de
dömda  hade  skapat  fiktiva  företag  och  lämnat  felaktiga  uppgifter  till  flera
kommuner  för  att  erhålla  bidrag  till  tolkningstjänster  som aldrig  utfördes.  De
fällande domarna varierade mellan 1,5 och 4 års fängelse.

Den  nuvarande  processen  handlar  inte  om  straffrättsliga  påföljder  utan  om
ekonomisk kompensation.  Målet  beräknas pågå i  15 dagar,  och dom väntas i
början av april 2025.
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Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Det pakistanska barnprogrammet
Pakkay Dost teckenspråkstolkas
6 februari 2025
Foto: Pakkay Dost
Det populära pakistanska barnprogrammet Pakkay Dost kommer nu att
inkludera  teckenspråkstolkning  i  sina  program,  i  samarbete  med det
sociala företaget ConnectHear i Pakistan.

Programmet skapades av den välkända musikern Bilal  Maqsood och sänds på
Pakistans  officiella  språk  Urdu,  för  att  stärka  det  språkets  ställning  bland  yngre
generationer.  Programmet  innehåller  mycket  musik  och  använder  dockor
inspirerade från det gamla barnprogrammet Sesame Street. Ämnena som tas upp i
programmet är i pedagogiska syften och handlar bland annat om vänskap, att dela
med sig och att lära sig Urdu. Bilal är glad över detta samarbete och menar att
målet är att sprida glädje genom lärande och kulturella inslag.

Genom ett samarbete med ConnectHear tar programmet nu ytterligare ett steg
mot  inkludering.  ConnectHear  är  ett  socialt  företag  som  med  sina  certifierade
teckenspråkstolkar arbetar för att minska tillgänglighetsklyftor genom teknik och
innovation.  Deras tolkar kommer nu att  översätta Pakkay Dost till  pakistanskt
teckenspråk.  Arhum  Ishtiaq,  tekniskt  ansvarig  på  ConnectHear  säger  till
nyhetssidan The Express Tribune att de ser detta initiativ som en milstolpe för en
inkluderande barnunderhållning. ”Vi tror på att skapa en värld där ingen lämnas
utanför, nu ger vi döva barn en chans att skratta, lära och drömma på lika villkor”,
säger Arhum.

Initiativet har hyllats av allmänheten och lyfts fram som ett föredöme för andra
program  och  kanaler.  Med  en  växande  publik  och  stöd  från  kända  profiler  ser
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Pakkay Dost  och ConnectHear  fram emot att  fortsätta  sitt  arbete för  en mer
inkluderande framtid för barnunderhållning.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

SDR:s  VB  presenterar
nomineringar till kongressen 2025
6 februari 2025
Foto: SDR
Sveriges Dövas Riksförbunds (SDR) kongress äger rum den 12–15 juni
2025 i Karlstad. Temat för årets kongress är ”Vår tid är här – Dövas
rättigheter  och  teckenspråkiga  mötesplatser”.  Inför  kongressen  har
SDR:s  valberedning  offentliggjort  deras  nomineringar.

Valberedningen, bestående av Maria Sundholm, Curt Ljungberg, Ragnar Veer samt
ersättaren Johan Wisser, har presenterat sina namnförslag till förbundsstyrelsen
samt kongressfunktionärer. Av alla i den nuvarande förbundsstyrelsen var det bara
tre som tackade ja till  omval, nämligen Christina Eriksson, Lea Strandberg och
Joakim Hagelin Adeby.

VB  nominerar  nu  Pia  Johnsson  Sederholm  som  förbundsordförande,  Carolina
Ekström som vice förbundsordförande.  Dessutom föreslår  VB att  bara ha fem
styrelseledamöter i stället för sju som det är idag. Till ledamöter nominerar VB
både Christina  och  Lea  för  omval,  tillsammans med Olle  Hovergren  och  Lars
Nilsson Böös för nyval. Den femte ledamotplatsen lämnar VB vakant.

Ordförandekandidaten  Pias  hjärtefrågor  är  teknisk  ti l lgänglighet,
arbetsmarknadsfrågor  och  tolktjänst.  Carolina  engagerar  sig  i  sociala  frågor,
särskilt barn- och kvinnofrågor. Christina vill etablera ett nationellt kunskapscenter
för dövfrågor. Lea vill använda sin erfarenhet inom skola och vård för att motverka
utanförskap bland döva. Olle betonar vikten av att följa internationella dövfrågor
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och AI-utvecklingen medan Lars fokuserar på rätten till teckenspråk, tolktjänst och
utbildning.

Som  kongressfunktionärer  har  VB  nominerat  Alexandra  Royal  som
kongressordförande och Camilla Lindahl som vice kongressordförande. Som en av
de två kongressekreterare nominerar  VB Maya Rohdell  medan de lämnar den
andra platsen vakant.

Valberedningen kommer att redovisa sitt arbete samt informera om möjligheten
att  föreslå  motkandidater  under  vecka  10,  både  på  teckenspråk  och  i  skrift.
Distriktsorganisationer har möjlighet att nominera motkandidater fram till fredagen
den 13 juni 2025 klockan 18:00.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Nytt  forsknings-  och
utbildningscenter  för
dövblindfrågor i  Storbritannien
6 februari 2025
Foto: Sarah Remgren
Birmingham City  University  (BCU)  har  nu  öppnat  ett  forsknings-  och
utbildningscenter för dövblindfrågor. Centret, som är det första i sitt slag
i Storbritannien, beskrivs i  brittiska medier som ett avgörande steg i
kampen mot den isolering som många dövblinda upplever.

Centret kommer att bygga vidare på samarbetet mellan universitetet BCU och
o r g a n i s a t i o n e n  D e a f b l i n d  U K .  D e a f b l i n d  U K  ä r  e n  n a t i o n e l l
välgörenhetsorganisation i Storbritannien som stödjer personer med både syn- och
hörselnedsättning. Organisationen erbjuder praktisk hjälp, emotionellt stöd, teknisk
assistans, information och rådgivning för dem som behöver det. Deras mål är att
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hjälpa personer med dövblindhet att leva självständigt.

Det nya centret har som mål att koppla samman forskare, praktiker och personer
med dövblindhet för att öka medvetenheten och kunskapen om hur dövblindhet
påverkar  människor.  Det  görs  bland  annat  genom att  påverka  beslutsfattare.
Centret ska också fungera som en plattform för att utbilda en ny generation av
experter inom området samt utveckla innovativa lösningar och tjänster.

Lord David Blunkett har varit politiker och är blind sedan födseln. Han säger till
nyhetssajten Canary att man idag vet en hel del om sensoriska utmaningar för
blinda och döva var för sig, men desto mindre om de dubbla utmaningar som
dövblinda möter dagligen. David menar att centret kommer att bidra till  ökad
förståelse och visa hur social och teknisk innovation kan hjälpa till i framtiden.

Organisationen Deafblind UK:s VD Nikki Morris betonar på samma nyhetssajt att
det  stora  behovet  är  att  förstå  effekterna  av  dövblindhet  bättre.  Idag  finns  det
cirka 450 000 personer i Storbritannien som har någon form av dövblindhet, så
behovet av forskning och stöd är stort. Forskningen på området är begränsad, och
centret strävar efter att bli en ledande aktör både nationellt och internationellt.
Nikki menar att det nya centret fyller en viktig lucka i forskningen och ger hopp till
dem som lever med dubbel sensorisk förlust.

Tine Hedin
nyhet@teckenbro.com
www.teckenrapport.se

Ny  teckenspråkstolkningstjänst  i
Indien
6 februari 2025
Foto: Adobe Stock
En ny digital teckenspråkstolkningstjänst har lanserats i Madhya Pradesh
i Indien. Tjänsten ska ge bättre tillgång till  kommunikation på offentliga
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platser. Initiativet, som går under namnet SignAble’s Live Interpretation
Service, invigdes av Ram Rao Bhosale som är generaldirektör för Indiens
motsvarighet till Myndigheten för delaktighet.

Vid invigningen av tolktjänsten överlämnade representanter från organisationerna
Deaf  Can  Foundation  och  SignAble  Communications  en  klocka  med  siffror  på
teckenspråk  till  generaldirektören  Ram,  som  en  symbol  för  en  inkluderande
kommunikation. Ram betonade att initiativet framhäver regeringens åtagande att
skapa en mer inkluderande miljö för döva och hörselskadade.

Priti Soni, generalsekreterare för Deaf Can Foundation berättar för nyhetssajten
News  Drum  att  den  digitala  tolktjänsten  kommer  att  finnas  på  flera  viktiga
offentliga platser som polisstationer, distriktsdomstolar och sjukhus och nås genom
att  skanna  en  QR  kod  som  finns  uppsatt  där.  Den  kommer  att  kunna  användas
måndag-lördag  mellan  klockan  9:00  och  18:00.

Tolktjänsten är en del av en bredare satsning på att förbättra livskvaliteten för
personer med funktionsnedsättningar, genom att säkerställa att de har tillgång till
nödvändiga kommunikationsverktyg i vardagen.

Tine Hedin
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Jamaicansk  bank  satsar  på
teckenspråk
6 februari 2025
Foto: Adobe Stock
Över hundra medarbetare i kundtjänsten på Scotiabank på Jamaica har
lärt sig grundläggande tecken. Initiativet har banken tagit tillsammans
med det sociala företaget Deaf CAN! Coffee, och är ett sätt för banken att
v i sa  a t t  de  p r io r i te ra r  ink luder ing  av  männ iskor  med
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funktionsnedsättning. Under en period har en del av bankens personal
fått möjlighet att lära sig grunderna i teckenspråk, och fler kommer att få
möjlighet.

Deaf  CAN!  Coffee  är  ett  socialt  företag  som  utbildar  och  sysselsätter  döva  inom
kaffe- och bakningsområdet. Under utbildningsperioden bjöd de bankpersonalen på
smakprover av sitt kaffe och sina sötsaker, vilket blev ett uppskattat inslag.

Tanken  är  att  bankpersonalen  efter  avslutad  utbildning  kommer  att  kunna
kommunicera med döva kunder genom att använda grundläggande tecken, vilket
förbättrar kundupplevelsen för en ofta förbisedd grupp. Dessutom har delar av
utbildningen spelats in på video, som personalen kan titta på när de behöver. Det
inspe lade  mater ia let  gör  det  också  möj l ig t  at t  använda  ordna
repetitionsutbildningar  och  samt  utbilda  nyanställd  personal.

Initiativet är ett tydligt exempel på hur näringslivet kan bidra till social inkludering
och samtidigt förstärka sina egna kundrelationer. Genom samarbetet med Deaf
CAN! Coffee visar Scotiabank hur man kan arbeta för tillgänglighet och mångfald.
De ser fram emot att se fler företag ta liknande initiativ. Deaf CAN! Coffee tycker
det varit givande att få vara en del av denna utbildning och sprida kunskap om
dövas kultur och kommunikation.

Tine Hedin
nyhet@teckenbro.com
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Ett  centralt  arkiv  för  dövas
historia i Nederländerna tar form
6 februari 2025
Foto: Nederlands Dovenarchief
Arbetsgruppen för kulturellt dövarv (CED) från Dovenschap och Kentalis
har tillsammans lagt grunden för det Nederländska Dövarkivet (NDA). De
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får  ekonomiskt  stöd  från  Kentalis,  som  erbjuder  bland  annat  vård,
handledning i skolan och arbetsvägledning. Målet är att skapa en central
plats där dövas historia i Nederländerna kan samlas och bevaras. Det
handlar om gamla dokument, foton och tidskrifter.

Sedan 2015 har CED arbetat med att samla in berättelser från dövgemenskapen,
medan Kentalis 2019 startade en arbetsgrupp som fokuserar på att sammanföra
historien  om dövundervisning  och  vård.  Materialet  är  dock  utspritt  över  hela
landet, vilket gör det svårt att hitta. Därför beslutade de båda organisationerna att
slå ihop sina resurser och skapa ett gemensamt arkiv. De inspirerades också av ett
liknande projekt  i  Storbritannien.  Forskaren  Corrie  Tijsseling  från  Kentalis  och
volontären från CED, Lianne Westenberg, berättade om arkivet för DNieuws, vår
samarbetspartner i Nederländerna.

Enligt Corrie är ett centralt arkiv mycket behövligt. ”För min doktorsavhandling var
jag tvungen att resa över hela Nederländerna för att hitta information i olika arkiv.
Det tog enormt mycket tid och energi. Nu kan man hitta information med ett klick
via en webbplats” berättade hon.

Hur långt tillbaka sträcker sig egentligen dövhistorien? Lianne och Corrie berättar
att under början av 1900-talet var dövas föreningsliv mycket starkt. Det fanns ett
tiotal  föreningar  över  hela  landet  för  exempelvis  fotboll,  teater,  schack  och
simning. Dessa föreningar var ofta kopplade till religiösa samfund, som katolska
eller protestantiska riktningar, men det fanns också offentliga föreningar som var
öppna för alla.

NDA innehåller nu främst gamla utgåvor av Woord en Gebaar (Ord och tecken)
från perioden 1981–1994. Att offentliggöra mer material är dock inte enkelt. Strikta
regler, som GDPR och Arkivlagen och upphovsrätten styr vad som får publiceras,
förklarar de. Materialet kontrolleras först och sen avgörs om materialet får ingå i
den  offentliga  delen  av  arkivet  eller  den  avstängda  delen.  Därefter  granskas
kvaliteten. Sedan registreras materialet i det professionella arkivsystemet, där det
får en kod och andra egenskaper. Att bygga upp det Nederländska Dövarkivet är
ett tidskrävande arbete. Det kommer att ta år innan det är ett fullständigt arkiv.

Här i Sverige pågår det nu ett liknande projekt, nämligen Dövas Kulturarvscentrum
som drivs av Sveriges Dövas Riksförbund, Västanviks folkhögskola och föreningen
Pär Aron Borgs vänner. Projektets huvudfokus är att bygga upp ett fysiskt museum



och utveckla ett digitalt museum. Projektet pågår mellan oktober 2023 fram till
oktober 2026, med stöd från Allmänna Arvsfonden.
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